
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  51  DEL  13/03/2025 

  LOTTO II.A22 - ACCORDO QUADRO TRIENNALE - LAVORI  DI DRAGAGGIO DEI 
FONDALI LUNGO L'ASTA FLUVIALE DEL PORTO-CANALE DEL LOCALE PORTO 
REGIONALE,  INCLUSO  NEL  PROGRAMMA  FINANZIARIO  REGIONALE  DELLE 
"OPERE PORTUALI" EX L.R. N. 11/1983 – PROGRAMMA INTERVENTI 2022-24  -   2° 
STRALCIO  OPERATIVO   -  APPROVAZIONE  PERIZIA  VARIANTE  E 
AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO 

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   tredici , del mese di   Marzo , alle ore 09:15, la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:   

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

La Sindaca Franca Foronchi e gli Assessori Alessandro Uguccioni, Claudia Gabellini, Nicola A.Romeo e 
Federico  Vaccarini  sono  presenti  in  sala  Giunta  della  Residenza  Municipale,  mentre  l'Assessore 
Elisabetta Bartolucci è collegata da remoto;

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   65  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  07/03/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   10/03/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 12/03/2025 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  65 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2025             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  65  del 07/03/2025 

  LOTTO  II.A22  -  ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  -  LAVORI   DI 
DRAGAGGIO DEI FONDALI LUNGO L'ASTA FLUVIALE DEL PORTO-
CANALE  DEL  LOCALE  PORTO  REGIONALE,  INCLUSO  NEL 
PROGRAMMA  FINANZIARIO  REGIONALE  DELLE  "OPERE 
PORTUALI" EX L.R. N. 11/1983 – PROGRAMMA INTERVENTI 2022-24  - 
2° STRALCIO OPERATIVO  - APPROVAZIONE PERIZIA VARIANTE E 
AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO 

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, 

con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2025 -2027;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  7/01/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 135 del 22.10.2020 è stato approvato il  progetto 
definitivo/esecutivo redatto  dai  tecnici  dei  Lavori  Pubblici  relativo  all'“ACCORDO  QUADRO 
TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI RIQUALIFICAZIONE DI STRADE 
E MARCIAPIEDI COMUNALI - MANUTENZIONE CORPI EDILIZI ED ESCAVAZIONE 
PORTO ANNI 2021-2023”, per un importo lordo complessivo di € 6.500.000,00 di cui € 5.200.000,00 
per  lavori in appalto (importo da porre a base di gara  € 5.025.000,00, oltre agli   oneri della sicurezza non 
soggetti  a  ribasso  di  €  175.000,00) ed  €  1.300.000,00  per  somme  a  disposizione (CUP 
G67H20001550004);

-   con con successiva propria Determinazione  n.  30 del 21/01/2021,  a seguito dell'espletata gara 
d'appalto (mediante utilizzo della piattaforma SATER),  sono stati approvati i relativi verbali di gara n. 1 
del 15.12.2020, n. 2 del 22.12.2020, n. 3 del 29.12.2020,  aggiudicando in via definitiva, ai sensi dell'art. 



32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), l'appalto dei 
lavori in questione come segue (C.I.G. Padre:    8482198339  ):

• (Affidamento  A)    1°  classificato, per  un  importo  massimo di €  3.120.000,00  (ossia  il  60% 
dell'importo  dell'accordo  quadro  posto  a  base  di  gara)  -  (giusta  Contratto   Rep.  n.  323 
stupulato in data 11/02/2021) al R.T.I. composto da: 

- “Consorzio Imprese Romagnole (CO.I.R.)” (Mandantaria) P.I. 01615190400     Via 
Flaminia n. 171 – Rimini

- Società “La Dragaggi S.r.l.” (Mandante), P.I. 02499550271

• (Affidamento  B)    2°  classificato, per  un  importo  massimo di € 2.080.000,00  (ossia  il  40% 
dell'importo  dell'accordo  quadro  posto  a  base  di  gara)  -  (giusta  Contratto   Rep.  n.  324 
stupulato in data 12/02/2021) al R.T.I. composto da: 

- “Società Cooperativa Braccianti Riminese (CBR)” (Mandataria) P.I.                    
00126420405 -  Via Emilia n. 113 -  Rimini 

- Società “F.lli Ottaviani S.r.l.” (Mandante) – P.I. 01266020419

- Società “Canghiari Costruzioni S.r.l.” (Mandante) – P.I. 00658420419

- Società “E.co.tec. S.r.l.” (Mandante), P.I. 01856830409

- che la Regione Emilia Romagna con deliberazione di G.R. n. 2294 del 19.12.2022, in atti, approvava il 
“Programma Regionale 2022-2024” relativo al finanziamento delle “Opere Portuali” ex L.R. n.11/1983, 
includendovi il porto regionale di Cattolica per un importo di € 600.000,00 in merito al dragaggio dei 
fondali del porto canale;

- che con delibera di Giunta comunale n° 28 del 16/02/2023, è stato approvato in adesione al predetto  
accordo  quadro   il  “LOTTO II.A22 -   LAVORI  DI DRAGAGGIO DEI  FONDALI  LUNGO 
L'ASTA FLUVIALE DEL PORTO-CANALE DEL LOCALE PORTO REGIONALE, INCLUSO 
NEL PROGRAMMA FINANZIARIO REGIONALE DELLE "OPERE PORTUALI" EX L.R. N. 
11/1983  –  PROGRAMMA INTERVENTI 2022-24  –  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  1° STRALCIO OPERATIVO”,  per  un importo di  € 
200.000,00  relativo ai lavori di dragaggio della parte relativa all’imboccatura e del primo tratto di porto 
canale;

- che con propria determinazione  n. 150 del 27/02/2023 si procedeva  ad accertare il contributo di € 
600.000,00  erogato dalla Regione Emilia-Romagna per la realizzazione dei lavori di cui trattasi  e ad 
assumere gli   impegni  di  spesa  -  1°  stralcio operativo -   per  l’importo di  €  200.000,00,  in  adesione 
all’ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI - MANUTENZIONE CORPI 
EDILIZI  ED  ESCAVAZIONE  PORTO”  (CUP  G67H20001550004)  -   Certificato  di  Regolare 
esecuzione in data 28.06.2023 approvato con determinazione n. 692 del 17/08/2023;

 - che con deliberazione della Giunta Comunale  n.  60  del  20/04/2023  si approvava  il progetto 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2025             Pag. 4 di 9



definitivo/esecutivo   relativo al “LOTTO II.A22 - ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER 
INTERVENTI MANUTENTIVI DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI,    CORPI 
EDILIZI ED ESCAVAZIONE PORTO - LAVORI  DI DRAGAGGIO DEI FONDALI LUNGO 
L'ASTA  FLUVIALE  DEL  PORTO-CANALE  DEL  LOCALE  PORTO  REGIONALE, 
INCLUSO  NEL  PROGRAMMA  FINANZIARIO  REGIONALE  DELLE  "OPERE 
PORTUALI" EX L.R. N. 11/1983 – PROGRAMMA INTERVENTI 2022-24 - 2° STRALCIO 
OPERATIVO”    redatto  dal  Per.  Ind.  Marco  Vescovelli,  Funzionario  tecnico  del  Settore  5, 
dell'importo complessivo  di  €.  400.000,00,   di  cui  €  337.450,00 per  lavori  (compreso oneri  per  la 
sicurezza €  7.450,00), ed  €    62.550,00  per somme a disposizione;

-che con successiva Determinazione dirigenziale n.  341 del 02/05/2023  si procedeva ad affidare,   in 
adesione al predetto  ACCORDO QUADRO,    i lavori relativi al LOTTO II A.22 -  LAVORI  DI 
DRAGAGGIO DEI FONDALI LUNGO L'ASTA FLUVIALE DEL PORTO-CANALE DEL 
LOCALE  PORTO  REGIONALE,  INCLUSO  NEL  PROGRAMMA  FINANZIARIO 
REGIONALE  DELLE  "OPERE  PORTUALI"  EX  L.R.  N.  11/1983  –  PROGRAMMA 
INTERVENTI 2022-24 - 2° STRALCIO OPERATIVO  alla citata    R.T.I.   1° CLASSIFICATA 
costituita da  “Consorzio Imprese Romagnole (CO.I.R.)” (Mandantaria) - P.I. 01615190400 -   Via 

Flaminia n. 171 – Rimini   per l'importo di €.            €.      337.450,00    (compreso oneri per la sicurezza € 
7.450,00) IVA ESENTE  ex articolo 9, primo comma, numero 6, del DPR 633/1972 e.s.m.i. –  CIG 

derivato   979246341B      

L’importo complessivo di €. 400.000,00 veniva così suddiviso :

A) - LAVORI A MISURA IN APPALTO:                                    €   330.000,00

      - Oneri per la sicurezza(non soggetti a ribasso)                             €     7.450,00
                                                                                                            -----------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO                                                  €   337.450,00

B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs.50/16
  quota 80% destinata al personale (la quota del  20% finalizzato
  all’acquisto   di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
  progetti di innovazione, viene escluso in quanto trattasi  risorse
  derivanti da finanziamenti a destinazione vincolata) €       5.399,20

- quota per imprevisti                                                                         €     57.150,80
                                                                                                           ------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                           €     62.550,00
                                                                                                           ------------------
T O T A L E    Progetto                                                                  €   400.000,00

PRESO ATTO che durante tali lavorazioni, è stato richiesto,  ai sensi dell’art. 109 comma 2 d.lgs 
152/2006  e  ss.  mm.  ii.  -  art.  6  bis  d.l.  77/2021  convertito  con  modificazioni  dalla  l.108/2021. 
autorizzazione al ripascimento spiaggia emersa e sommersa  ed immersione in mare del materiale derivante 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2025             Pag. 5 di 9



dal dragaggio del porto canale di Cattolica ad Arpae,  la quale ha emesso la Det-Amb 2023-4300 del 
28/08/2023, con la quale ha autorizzato l’esecuzione delle operazioni di scavo del porto canale e della 
relativa imboccatura;

CONSIDERATO pertanto che alla luce della nuova autorizzazione da parte dell’autorità preposta, 
si  rende  necessario   elaborare  una  variante  in  corso  d’opera  al  progetto  originario,  consistente  nella 
modifica di alcune lavorazioni, in particolare come identificato negli atti autorizzatori;

- che tale modifica progettuale consisterà nell’incremento delle operazioni di dragaggio e movimentazione 
materiali  presenti all’interno del porto canale e relativa imboccatura, per il  quale non è  necessaria la 
sottoscrizione di ulteriori nuovi prezzi,  in quanto sono state modificati solo i quantitativi di materiale 
oggetto di dragato e movimentazione portandolo a MC 42.166,60;

Preso atto che con Delibera di Giunta comunale n° 146 del 31.10.2024 è stata approvata la perizia di 
variante supplettiva, con la quale si incrementavano le quantitàà di materiale che poteva essere dragato 
entro il 28.02.2025, termine ultimo di validità dell’autorizzazione Det-Amb 2023-4300 del 28/08/2023.

Considerato che entro tale termine è stato possibile effettuare solo una piccola parte delle lavorazioni 
previste e che necessita l’avvio delle procedure di nuova caratterizzazione dei sedimenti portuali, per i quali 
è già stata determinata la procedura di affidamento e pertanto si rende necessaria apportare una ulteriore 
variante  all’affidamento  attualmente  in  corso,  in  quanto  tali  analisi  sono  propedeutiche  alle  nuove 
operazioni di dragaggi/movimentazione.

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  aggiornare  il  suddetto progetto,  e  di  approvare   il  Quadro 
Economico Progettuale, al fine di rimodulare il quadro economico progettuale  sulla base di modifiche  
resosi necessarie, senza modificare l’importo complessivo dell’opera;

VISTE le sopra richiamate premesse, con le quali si  ritiene  che sia opportuno approvare una 
perizia di variante e suppletiva, a seguito di quanto sopra esposto,  rimodulando il quadro economico 
progettuale il cui  importo complessivo rimane immutato e pari  ad € 400.000,00  che viene ripartito come 
segue:

QUADRO ECONOCO PROGETTUALE-VARIATO

A) - LAVORI A MISURA IN APPALTO:                                    €   324.699,40

      - Oneri per la sicurezza(non soggetti a ribasso)                             €     8.567,50
                                                                                                            -----------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO                                                  €   333.266,90

B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs.50/16
  quota 80% destinata al personale (la quota del  20% finalizzato
  all’acquisto   di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
  progetti di innovazione, viene escluso in quanto trattasi  risorse
  derivanti da finanziamenti a destinazione vincolata) €   5.399,20
- caratterizzazione sedimenti portuali € 61.326,96
- quota per imprevisti/arrotondamenti                                              €    6,94

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2025             Pag. 6 di 9



                                                                                                           ------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                           €     66.733,10
                                                                                                           ------------------
T O T A L E    Progetto                                                                  €   400.000,00

DATO ATTO che tale  perizia di variante e suppletiva in corso d’opera è riconducibile alla fattispecie 
di  di cui all'art. 106, comma 1, lett. c), e comma 12,  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., trattandosi di 
modifiche ritenute opportune, dovute peraltro, a circostanze impreviste e imprevedibili  che non alterano la 
natura generale del suindicato contratto d'appalto,  al di sotto di valori stabiliti di cui alle lettere a) e b) del  
medesimo comma 2;

DATO ATTO che con detta perizia di variante e suppletiva  si viene a modificare l'importo 
contrattuale della ditta appaltatrice,  che da € 388.066,90 (al lordo degli oneri sulla sicurezza) passa a € 
333.266,90 (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza) per una riduzione di € 54.800,00,  trovando la 
copertura nelle somme a disposizione del progetto;

VISTA la trattativa eseguita sul Mepa n° 5140767, con la quale si definisce l’importo relativo alla 
caratterizzazione dei sedimenti portuali

DATO ATTO che, al fine del rispetto delle condizioni di pagamento imposte dalle norme in materia 
(D.Lgs 231/2002 come modificato dal D.Lgs 192/2012), la stazione appaltante ha verificato la sostenibilità 
finanziaria dell'intervento che intende realizzare,   viste  le sopracitate fonti di finanziamento in bilancio;

VISTO inoltre:

• la legge n. 241/90 e s.m.;
• il Dec. Legs.vo n. 50/2016 e s.m. e i. ed in particolare l'art. 106; 
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;     
• il Dlgs. n. 165/2001;  
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;     

Tanto premesso,

D E L I B E R A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il profilo 
motivazionale;

2)- di approvare, per i motivi esposti in premessa,   la presente perizia di variante   suppletiva, 
relativa   al   LOTTO II A.22 -  LAVORI  DI DRAGAGGIO DEI FONDALI LUNGO L'ASTA 
FLUVIALE DEL PORTO-CANALE DEL LOCALE PORTO REGIONALE, INCLUSO NEL 
PROGRAMMA FINANZIARIO REGIONALE DELLE "OPERE PORTUALI" EX L.R. N. 
11/1983 – PROGRAMMA INTERVENTI 2022-24 - 2° STRALCIO OPERATIVO, il cui  importo 
lordo complessivo dell’opera rimane inalterato ed è pari  ad  €. 400.000,00  e non apporta modifiche  e 
non  altera la natura generale del contratto;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2025             Pag. 7 di 9



3)- di dare atto che tale  perizia di variante e suppletiva è riconducibile alla fattispecie di variante in corso 
d'opera di cui all'art. 106, comma 1, lett. c), e comma 12,  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., trattandosi di 
modifiche ritenute opportune, dovute peraltro, a circostanze impreviste e imprevedibili  che non alterano la 
natura generale del suindicato contratto d'appalto,  al di sotto di valori stabiliti di cui alle lettere a) e b) del  
medesimo comma 2;

4)-  di attestare che a seguito di detta perizia di  variante e suppletiva l'importo contrattuale a favore 
della  ditta  esecutrice: A.T.I.  con  capogruppo  “Consorzio  Imprese  Romagnole  (CO.I.R.)” 
(Mandantaria) - P.I. 01615190400 -  Via Flaminia n. 171 – Rimini  passa da € 388.066,90 (al lordo 
degli oneri sulla sicurezza)  passa a € 333.266,90 (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza)  per una 
riduzione di € 54.800,00,  trovando la copertura nelle somme a disposizione del progetto - CIG derivato 

979246341B;

5) - di dare atto che tale perizia di variante  trova adeguata copertura finanziaria sul capitolo di spesa 
11145000  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO  (CONTRIBUTO  REGIONALE  - 
E.CAP.917)   del bilancio di previsione 2025  p.c.f. 2.02.01.09.000 (impegno 723 sub 0 con la riduzione di 
€ 54.800,00) e relativa modifica del (impegno 723 sub 3 con incremento di € 54.800,00) ;

6)  –  di  dare  atto  che  in  merito  alle  tempistiche  per  la  realizzazione  dell’intervento  finanziato  e 
cronoprogramma   i lavori sono stati consegnati il 10.05.2023 e, considerando i giorni di sospensione ,   
dovranno concludersi entro il 23.05.2025, fatta salva la concessione di eventuale proroga motivata".

7)-  di  dare atto che  ai sensi dell'art.  31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il  Responsabile Unico del 
Procedimento è il dott. Baldino Gaddi dirigente  del Settore 5,  il quale dichiara di non essere a conoscenza 
di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

8)-  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:   Dirigente  Settore  5,  
Dirigente Servizi Finanziari;

9)-  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto  
disposto.   
  

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2025             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  51 del 13/03/2025             Pag. 9 di 9


	QUADRO ECONOCO PROGETTUALE-VARIATO

